
یکشنبه 5 شهریور   1402- 10 صفر  1445 - 27  آگوست 2023 - سال بیست ‌و دوم - شماره  6068  10   اقتصادی

لحاظ بسیاری از رویکردهای موجود در احکام اولیه 
برنامه هفتم در بودجه 1402 

و تصمیم‌های مهم اقتصادی دولت 
در پی درج گزارشی در روزنامه مردم‌سالاری با عنوان »اجراي دستور فوري 
رئيسي با تاخير 2 ماهه »درباره برنامه هفتم توسعه ، روابط عمومی‌سازمان برنامه 
و بودجه جوابیه‌ای را ارسال کرده است که در این فرصت به اطلاع خوانندگان 
می‌رسد. روابط عمومی‌ برنامه و بودجه در این جوابیه آورده است: تأخیر در 
تدوین برنامه هفتم توسعه و تحویل این لایحه به مجلس شورای اسلامی‌بعد 
از تدوین و تصویب بودجه 1402، موضوعی بوده که اولا بر اساس بوروکراسی 
اداری بدون سابقه‌ نبوده و ثانیا این تغییر در زمان‌بندی به معنای عدم تطابق 
برنامه هفتم توسعه و بودجه 1402 نبوده است. تدوین برنامه هفتم توسعه در 
شرایطی که ارزیابی سیاست‌های کلی آن در مجمع تشخیص مصلحت نظام در 
شهریور 1401 تمام و ابلاغ شد، آغاز گردید. اما این ابلاغ در شرایطی بوده که 
سازمان برنامه و بودجه کشور مطالعات تدوین برنامه هفتم توسعه را از آبان 
ماه سال 1400 از طریق برگزاری جلسات با موسسات تحقیقاتی و صاحب 
نظران بخش خصوصی و دانشگاهی آغاز کرده بود و طی این مدت، بازو‌های 
پژوهشی سازمان برنامه و بودجه، ملزم به انجام مطالعات و محاسباتی در سطوح 
کلان بوده‌اند که خروجی آن را می‌توان در تهیه »29 مطالعه آسیب‌شناسانه 
و کاربردی« و »تهیه و طراحی مدل‌ها و تخمین‌های اقتصادی« مشاهده کرد. 
همچنین باید توجه داشت که بودجه 1402 با وجود تعجیل در تصویب آن در 
مقایسه با برنامه هفتم توسعه، در نهایت در یک سازمان واحد یعنی سازمان 
برنامه و بودجه کشور تهیه شده و انطباق هر دو سند مورد تاکید بوده است. 
همچنین اجرای برنامه ششم توسعه تا پایان شهریورماه امسال تمدید شده و در 
حال حاضر نیز کشور بدون برنامه نبوده و اتفاقا بسیاری از نگاه‌های موجود در 
احکام اولیه برنامه هفتم توسعه در بودجه 1402 و تصمیم‌های اقتصادی مهم 
دولت در مدت اخیر لحاظ شده وذکر بیان»بدون برنامه بودن« بیان درستی از 

این مسئله نیست.

افزایش واردات گاز چین از آسیای مرکزی
چین، واردات گاز از آسیای مرکزی را افزایش داد و کشورهای ترکمنستان، 
روسیه، قزاقستان و ازبکستان، تامین‌کنندگان اصلی گاز مورد نیاز این کشور 
در ماه ژوئن بودند.به گزارش ایسنا به نقل از اویل پرایس، واردات گاز به چین 
در ژوئن، ۱۹ درصد رشد کرد. طبق داده‌های رسمی‌گمرک چین، این کشور 
در ژوئن، ۱۳.۴ میلیارد متر مکعب گاز طبیعی وارد کرد که نسبت به میزان 
واردات مدت مشابه در سال ۲۰۲۲، افزایش ۱۹ درصدی نشان داد.واردات گاز 
به چین از طریق خطوط لوله و در قالب مایع بود. در مجموع، ۵.۷۸۵ میلیارد 
متر مکعب گاز از طریق خطوط لوله در ژوئن به چین وارد شد که نسبت به 
کل واردات ماه پیش از آن، افزایش اندکی داشت. تامین کنندگان اصلی گاز از 
طریق خطوط لوله، ترکمنستان )۲.۶۹ میلیارد مترمکعب(، روسیه )۱.۹ میلیارد 
مترمکعب(، قزاقستان )۶۱۰ میلیون متر مکعب( و ازبکستان )۳۷۰ میلیون 
مترمکعب( بودند.مقامات کشاورزی قزاقستان در تلاش هستند تا موانع صادرات 
مواد غذایی به چین را برطرف کنند. طبق گزارش سرویس مطبوعاتی وزارت 
کشاورزی قزاقستان، مقامات این کشور با نمایندگان خدمات گمرکی چین برای 
بحث در مورد مسائل لجستیکی که مانع صادرات شده است، دیدار کرده اند.
باورژان آبیزبایف، یکی از مقامات وزارت کشاورزی قزاقستان، آمادگی این کشور 
را برای انجام ممیزی از سیستم خدمات دامپزشکی اعلام کرد. بعلاوه، مقامات 
قزاقستان برای افزایش صادرات کلزا، نخود و عدس به چین، ابراز تمایل کردند.
در این بین، صادرات گندم از قزاقستان به چین در سال میلادی گذشته، بهبود 
یافت اما همچنان از کل صادرات در فصل ۲۰۲۱-۲۰۲۰ پایین‌تر ماند. در طول 
۱۰ ماه فصل بازاریابی ۲۰۲۳-۲۰۲۲، قزاقستان، ۲۷۳ هزار تن گندم صادر کرد، 
در حالی که میزان صادرات در فصل بازاریابی قبلی، تنها ۲۲ هزار و ۳۸۰ تن 
بود.آمار صادرات اخیر همچنان کمتر از ۳۰۱ هزار تنی است که قزاقستان در 
فصل بازاریابی ۲۰۲۱-۲۰۲۰ به چین ارسال کرده بود. طبق اعلام شرکت دولتی 
»کازترید« )QazTrade(، میانگین قیمت گندم صادراتی به چین از قزاقستان 
در فصل بازاریابی ۲۰۲۳-۲۰۲۲، حدود ۲۷۰ دلار در هر تن بوده است که ۱۳ 
درصد کمتر از قیمت ۳۱۰ دلار در سال ۲۰۲۲-۲۰۲۱ بوده است.خبرگزاری 
تاس روسیه گزارش کرد که تاجیکستان می‌خواهد ابتکار بهبود جاده در منطقه 
دورافتاده گورنو-بدخشان با هزینه ۲۲۷ میلیون دلاری را پیش ببرد. این پروژه 
برای گسترش گزینه‌های حمل و نقل زمینی برای تجارت چین و اروپا طراحی 
شده است اما در گزارش تاس اشاره نشد که تاجیکستان این ابتکار را چطور 
تامین مالی خواهد کرد.در این بین، خبرگزاری خووار گزارش کرد که یک 
برنامه جدید تبادل آموزشی برای آموزش دانشجویان تاجیک در بخش صنایع 
استخراجی، برگزار می‌شود. موسسه معدن و متالورژی تاجیکستان با دانشگاه 
نفت و گاز چین قراردادی امضا کرده است که تحت آن، دانشجویان تاجیک 
به مدت دو سال در موسسه معدن و متالورژی و دو سال دیگر در یک دانشگاه 
چینی تحصیل خواهند کرد. تحصیل در چین برای دانش آموزان تاجیک که 
دیپلم چینی دریافت می‌کنند رایگان خواهد بود.ازبکستان چین در حال بررسی 
راه‌هایی برای گسترش صادرات خود به اروپا از طریق راه آهن ازبکستان است. 
مقامات استان ساحلی جیانگ سو چین در اواسط ماه اوت برای یک ماموریت 
حقیقت یاب از ازبکستان دیدار کردند و با نمایندگان راه آهن باری ازبکستان 
گفت‌وگو کردند و مکان‌های بالقوه تاسیسات لجستیکی در تاشکند، سمرقند، 

فرغانه و اندیجان را بررسی کردند.

ریزش قیمت بیت‌کوین به پایان رسید؟
بیت‌کوین )BTC( و سایر دارایی‌های دیجیتالی پیشرو در بازار، از هفته 
گذشته، دچار افت شدید شدند و این ریزش موجب شده است بیشتر آنها درصد 
قابل توجهی از ارزش خود را از دست بدهند.به گزارش ایسنا به نقل از کوین، 
گزارش تحقیقاتی اخیر شرکت خدمات مالی جی پی مورگان چیس نشان 
می‌دهد که فروش اخیر در بازارهای کریپتو و انحلال موقعیت‌های طولانی‌مدت 
ممکن است به پایان برسد.بحث در مورد کاهش بسیار قیمت باعث شده است 
که بیت‌کوین روز گذشته به زیر ۲۶هزار دلار سقوط کند و ارزش این سکه در 
هفته گذشته به ۲۵هزار و ۶۰۰ دلار کاهش یابد؛ در دو هفته گذشته بیت‌کوین 
حدود ۱۲ درصد کاهش قیمت داشته است.شرایط مساعد اخیر ازجمله پیروزی 
ریپل در برابر کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات‌متحده )SEC( در دادگاه، 
معرفی استیبل کوین پی پال )PYUSD( و مثبت بودن دیدگاه‌ها نسبت به 
تایید صندوق قابل معامله در بورس بیت‌کوین )ETF( به معامله‌گران ارزهای 
دیجیتال کمک کرد تا موقعیت خود را تصدیق کنند به همین دلیل تحلیلگران 
جی پی مورگان توضیح دادند که موقعیت‌های صعودی در بیت‌کوین وجود 
دارد.نیکولاوس پانیگیرتزوگلو، تحلیلگر ارشد جی پی مورگان خاطرنشان کرد 
که محو شدن تدریجی این نقاط مثبت، پتانسیل محدودی برای کاهش ارزش 
رمزارزها در بازارهای دارایی دیجیتال در کوتاه‌مدت دارد. محو شدن اخبار 
مثبت قبلی موجی از انحلال‌های طولانی‌مدت را در هفته‌های اخیر ایجاد کرده 
است که همچنان ادامه دارد. در نتیجه، ما شاهد نزولی محدود برای بازارهای 
رمزنگاری در کوتاه‌مدت هستیم.در حالی که سرمایه‌گذاران به دنبال حرکت 
مثبت بالقوه برای بیت‌کوین هستند، شایان ذکر است که قیمت توکن در حال 
حاضر در موقعیتی نامطمئن قرار دارد و ممکن است تا ۲۰هزار دلار سقوط کند 
و چشم‌انداز فنی در نمودار روزانه این موضع را تایید کرده است.به تازگی، این 
سکه نشانه‌هایی از بازگشت را نشان داد؛ بر اساس داده‌های زنجیره‌ای، در زمان 
نوشتن این مطلب، قیمت بیت‌کوین پس از کاهش ۰.۶۸ درصدی سود خود 
نسبت به روز گذشته، در ۲۵هزار و ۹۳۱ دلار معامله می‌شد. این مورد بیشتر بر 
دیدگاه تحلیلگران جی پی مورگان تاکید می‌کند که فصل انحلال طولانی‌مدت 
بیت‌کوین به پایان رسیده است.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در 
حال حاضر ۱.۰۵ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل  
۰.۲۶ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۴۸.۲۷ درصد کل بازار ارزهای 
دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۰۸ درصد کاهش داشته 
است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۲۶.۷۵ میلیارد دلار 
است که ۲.۹۹ درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز 
در حال حاضر ۱.۷۷ میلیارد دلار است که ۶.۶۳ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته 
بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۲۵.۱۹ میلیارد 
دلار است که ۹۴.۱۷ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را 

تشکیل می‌دهد.

جوابیه

گزارش

ارز دیجیتال

قیمت سکه و دلار روز شنبه در بازار تهران 
وارد مدار ریزشی شد. قیمت دلار روزگذشته 
در بازار تهران ۵۵ تومان کاهش یافت و در 
کانال ۴۹ هزار تومان ماند.در این میان، هر 
گرم طلای ۱۸عیار در بازار افزایش یک هزار 
تومانی را تجربه کرد و ۲ میلیون و ۳۱۴ هزار 
تومان قیمت پیدا کرد. هر قطعه سکه امامی‌نیز 
۲۷ میلیون و ۹۹۰ هزار تومان بود. به گزارش 
اکوایران، روز جمعه بلومبرگ در گزارشی مدعی 
شد که ایران و آمریکا به یک توافق غیررسمی‌در 
بازار نفت دست پیدا کرده‌اند. برخی فعالان بازار 
می‌گفتند با توجه به این خبر انتظار می‌رود 
درآمد نفتی ایران بیشتر و در نتیجه کار دلار 
و سکه برای رشد، دشوارتر شود.به گزارش 
اکوایران، روز جمعه ۳ شهریور در معاملات 
پشت خطی بازار سکه کمتر کسی تمایل به 
خرید داشت و قیمت سکه امامی‌تقریبا در 
همان محدوده عصر پنجشنبه به فروش رسید. 
با این حال قیمت دلار نسبت به روز پنجشنبه 
اندکی پایین آمد.به نظر می‌رسد گزارش جدید 
بلومبرگ مورد توجه عده‌ای از معامله‌گران قرار 
بگیرد. بلومبرگ نوشت با اینکه ایران و آمریکا 
درخصوص مسائل دیپلماتیک از جمله توافق 
هسته‌ای اختلاف دارند، اما در حال نزدیکی به 
توافقی در بازار نفت هستند.بلومبرگ عنوان 
کرد که میزان تولید نفت ایران به بالاترین 
میزان خود طی پنج سال گذشته رسیده و در 
حال ارسال بیشترین میزان نفت خام خود به 
چین طی یک دهه گذاشته است. مقامات ایرانی 
باور دارند که ارسال محصولات نفتی‌شان از این 
نیز بیشتر خواهد شد.بلومبرگ می‌افزاید اگرچه 
هیچ‌یک از دو کشور انتظار ندارند به‌زودی توافق 
بر سر برجام احیا شود اما در هفته‌های اخیر در 
زمینه تبادل احتمالی زندانیان در برابر انتقال ۶ 
میلیارد دلار از پول‌های بلوکه شده ایران در کره 
جنوبی توافق کردند. گزارش‌هایی نیز از کاهش 
قابل توجه سرعت غنی‌سازی اورانیوم توسط 

ایران منتشر شده است.
ممکن است این اقدامات بر روی فیلتر 
فروش نفتی ایران تاثیر گذاشته باشند.چند 
روز پیش بود که بلومبرگ در گزارش دیگری 
نوشته شده بود صادرات روزانه نفت و میعانات 
گازی ایران به بیش از دو میلیون بشکه در روز 
رسیده است و در محدوده ۲.۲ میلیون بشکه‌ای 
قرار دارد. بر اساس ادعای تانکر ترکرز در این 
گزارش، میانگین صادرات نفت و میعانات گازی 
ایران در ماه اوت به ۲.۲ میلیون بشکه در روز 
رسید. این مقدار بیشتر از پیش‌بینی‌هایی است 
که پیش از این درباره سقف ممکن صادرات 
نفت ایران تخمین زده می‌شد.برخی فعالان با 
توجه به این خبر انتظار دارند که درآمد نفتی 
ایران بیشتر و در نتیجه کار دلار برای رشد، 
دشوارتر شود. به عقیده این دسته در صورت 
کاهش قیمت دلار انتظارات افزایشی در بازار 

سکه نیز کمرنگ خواهد شد. به این ترتیب 
می‌توان گفت که افزایش فروش نفت، ممکن 
است انتظارات صعودی دلاری‌ها را کمرنگ کند 
و به تبع آن تضعیف انتظارات افزایشی برای 
دلار، خریداران سکه را از بازار خارج سازد.از 
سوی دیگر افزایش صادرات نفت ایران نشانه 
اصلی مذاکرات و توافقات با ایران است که از 
مدت‌ها پیش مطرح می‌شد. حال که جزییات 
و گمانه‌زنی‌ها درباره تفاهم نانوشته ایران و 
آمریکا و صادرات نفت ایران از پیش‌بینی‌های 
برجامی‌هم فراتر رفته است، این خبر اقتصادی 
و نفتی می‌تواند یک چراغ سبز برای بازار ارز 
باشد که شاید تفاهم نانوشته ایران و آمریکا 
همچنان در حال پیشرفت است و بر اساس 
آنچه برخی گمانه‌زنی‌ها مطرح می‌کنند، 
تفاهماتی به جز تبادل زندانیان هم در آینده 
بتواند بازار دلار را سورپرایز کند؛ به همین 
خاطر دلار تهران در روز قبل بالایی نداشت و 
کمتر کسی رغبتی برای خرید سکه داشت.در 
شرایط فعلی عبور دلار از مرز مقاومتی ۴۹ هزار 
و ۳۰۰ تومان برای قیمت دلار مهم است. به 
عقیده فعالان بازار در صورتی که دلار بالای 

این مرز تثبیت دهد ممکن است موجب ورود 
بخشی از خریداران سکه امامی‌به بازار شود.
قیمت سکه امامی‌در حال حاضر مرز حساس 
۲۸ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان را پیش روی 
خود دارد و در صورتی که به این مرز برسد و 
در این محدوده ماندگار شود احتمال حرکت 
تدریجی آن به سمت نیمه کانال ۲۸ میلیون 
تومان وجود دارد.در حال حاضر قیمت واقعی 
هر قطعه سکه امامی‌۲۲ میلیون و ۱۳۰ هزار 
تومان است که در مقایسه با قیمت نقدی ۲۶ 

درصد حباب را نشان می‌دهد.
دو سد سخت برای قیمت دلار 

معامله‌گران می‌گویند دو سطح 48 هزار 
و 600 تومان و 49 هزار و 200 تومان، سد 
سخت قیمتی بازار ارز شده‌اند و نوسان‌گیران 
در مقاومت می‌فروشند و در حمایت خریدار 
می‌شوند.به گزارش اکوایران، قیمت دلار هرات 
سه روز ابتدایی هفته گذشته را در کانال 48 
هزار تومان سپری کرد و در سه روز دوم هفته 

به کانال 49 هزار تومان برگشت.
بازار ارز هرات در سه روز ابتدایی برای از 
دست دادن سطح حمایتی 48 هزار و 600 

تومان تلاش کرد و نتوانست زیر آن تثبیت 
دهد. در سه روز دوم نیز برای شکستن مرز 
مقاومتی مهم 49 هزار و 200 تومان تلاش 
کرد که در تثبیت بالای این سطح ناکام 
ماند.معامله‌گران می‌گویند دو سطح 48 هزار 
و 600 تومان و 49 هزار و 200 تومان، سد 
سخت قیمتی بازار ارز شده‌اند و نوسان‌گیران 
در مقاومت می‌فروشند و در حمایت خریدار 
می‌شوند.قیمت دلار در پشت خط جمعه شب 
در کانال 49 هزار تومان ماند. نکته قیمتی روز 
جمعه قیمت تتر بود. قیمت تتر در روز جمعه با 
افزایش به 50 هزار تومان رسید و نتوانست این 
سطح را بشکند.گروهی از معامله‌گران معتقدند 
قیمت دلار روز شنبه تا قبل از نرخ‌دهی بازار 
درهم امارات بین 48 هزار و 900 تومان تا 
49 هزار و 150 تومان معامله خواهد داشت تا 
قیمت حواله بیاید. اگر قیمت حواله درهم طی 
روزگذشته )شنبه 4 شهریور( بالای 13 هزار 
و 600 تومان بماند قیمت دلار هرات را هم 
افزایشی می‌کند و نرخ توان عبور از مقاومت 49 
هزار و 200 تومان را خواهد داشت.در مجموع 
معامله‌گران فنی معتقدند قیمت دلار در روز 

شنبه نیز نوسان خاصی نداشت و با توجه به 
اخبار می‌تواند به سمت سطح حمایتی حرکت 
کند. آن‌ها معتقدند تا زمانیکه قیمت دلار بالای 
49 هزار و 600 تومان تثبیت نداده همچنان 
قیمت به سمت 48 هزار و 600 تومان حرکت 
خواهد کرد. در روز جمعه خبر پیوستن ایران 
به بریکس مورد توجه برخی از فعالان بود. با 
توجه به این موضوع که قیمت دلار کاهش 
نداشت معامله‌گران معتقد بودند خبر پیوستن 
ایران به بریکس تاثیر خاصی در بازار ارز نداشته 
است. با این اتفاقات آن‌ها تصور می‌کنند بازار در 
انتظار تحولات مهمتری در سیاست بین‌الملل 
است. همچنین در روز جمعه خبر بلومبرگ 
مبنی بر توافق نانوشته ایران و آمریکا دست 
به دست می‌شد. بلومبرگ مدعی شده ایران و 
آمریکا اگرچه هنوز در مورد برنامه هسته‌ای با 
یکدیگر فاصله زیادی دارند، اما به نظر می‌رسد 
بر سر ورود نفت ایران به بازار جهانی به توافق 
رسیده‌اند. در هفته‌های اخیر شاهد توافق تهران 
و واشنگتن بر سر تبادل زندانیان با پول‌های 
بلوکه شده ایران در کره‌جنوبی و کاهش 

غنی‌سازی اورانیوم از سوی تهران بودیم. 

مدیر پیشین امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران گفت: در شرایط موجود 
افزایش صادرات نفت ایران وابسته به بازار چین است و کشورهای دیگر هم به 
خاطر شرایط تحریم و به دلیل مراودات اقتصادی که با امریکا دارند جرات خرید 

نفت از ایران را ندارند. 
محسن قمصری در گفت‌وگو با ایلنا، درباره برنامه افزایش تولید و صادرات 
نفت باتوجه به روند کاهشی صادرات نفت عربستان اظهار داشت: رسیدن به 
تولید ۳.۴ میلیون بشکه در روز جای امیدواری دارد اما متاسفانه برای صادرات 
ما فقط بازار چین را داریم و کاهش صادرات عربستان نیز چندان زیاد نیست 
که جایی برای ما باز شود. وی تصریح کرد: موضوع دیگر اینکه کاهش صادرات 
عربستان به چین فصلی است صادرات را باید متوسط دوره سه ماهه و حداکثر 

یک ساله در نظر گرفت صادرات به تبع برخی مسائل از جمله مسائل فنی، 
تکنیکی و حمل و نقل نوسان دارد. اگر قرار باشد یک کشور به مقصدی یک 
میلیون صادرات داشته باشد لزوما این رقم نباید همیشه یک میلیون بشکه 
در روز باشد و در روزهای مختلف کم و زیاد می‌شود و متوسط به این عدد 
می‌رسد، بنابراین کاهش صادرات نفت عربستان به چین فصلی و دوره‌ای و بعید 
است کاهش پیدا کند.مدیر پیشین امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران افزود: 
دولت چین روی واردات نفت از ایران نظر دارد و بر اساس توافقات دولت این 
کشور امکان افزایش دریافت کمی‌را دارد که البته امیدواریم محقق شود بقیه 
کشورها هم جز میزان محدودی به ونزوئلا امکانپذیر نیست. بنابراین در صورتی 
ما می‌توانیم افزایش صادرات داشته باشیم که چین امکان برداشت بیشتر را 
داشته باشد.  وی ابراز امیدواری کرد که زیرساخت سیاسی و دیپلماسی ایران 
این امکان را فراهم کرده باشد که افزایش صادرات نفت تحقق یابد.قمصری تاکید 
کرد: در شرایط موجود افزایش صادرات نفت ایران وابسته به بازار چین است و 
کشورهای دیگر هم به خاطر شرایط تحریم و به دلیل مراودات اقتصادی که با 
امریکا دارند جرات خرید نفت از ایران را ندارند. وی درباره احتمال سخت‌تر شدن 
رقابت صادراتی ایران و روسیه به دلیل تداوم تحریم‌ها گفت: این موضوع بستگی 
به دیپلماسی ما دارد بالاخره چین از شرایط تحریم نفت ایران و روسیه حسن و 

یا سوءاستفاده را دارد و نفت خام تحریمی‌ما و روسیه را با قیمت‌های تخفیفی و 
ترجیحی خریداری می‌کند. اکنون و در این شرایط بخش عمده راهبری اینکه ما 
چه میزان بتوانیم در بازار چین جایی داشته باشیم بستگی به دیپلماسی ما دارد 
که این اجازه داده شود که بتوانیم افزایش صادرات داشته باشیم. بالاخره نفت 
ایران نفت تحریمی‌است و چینی‌ها هم دانسته وارد این بازار شده‌اند، به طوری 
که شرکت‌های خصوصی چینی بدون چراغ سبز دولت این کشور نمی‌توانند 
تغییراتی در قراردادهای نفتی خود با ایران داشته باشند، بنابراین در شرایط 
موجود دیپلماسی در زمینه افزایش صادرات به چین حرف اول را می‌زند.مدیر 
پیشین امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران خاطرنشان کرد: روسیه در شرایط 
موجود چه بخواهیم و چه نخواهیم ما را رقیب می‌داند و  عملکرد روس‌ها طی 

دهه اخیر نشان داده که هر جا توانسته‌اند نفت ایران را از بازار پس زده‌اند. 
بنابراین رقابت ما با روسیه در چین ادامه دارد و باتوجه به اینکه تعاملات 
اقتصادی و دیپلماسی روس‌ها با چینی‌ها بیشتر و محکم‌تر است؛ قاعدتا دست 
برتر را دارند و می‌توانند از شرایط موجود نهایت بهره را ببرند. ضمن اینکه روسیه 
با کشور چین همسایه است و خط لوله بین دو کشور وجود دارد که به افزایش 
صادرات روسیه به این کشور کمک می‌کند، بنابراین رقابت تهران-مسکو در بازار 

چین سخت است و روس‌ها کنار نمی‌روند که برای ما جا باز کنند.

مدیر پیشین امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران:

افزایش صادرات نفت ایران وابسته به بازار چین است

آمارهای غیررسمی‌از نرخ تورم مرداد ماه در 
رسانه‌ها نشان می‌دهد که تورم ماهانه و نقطه به نقطه 
مرداد 1402 افزایش و تورم سالانه کاهش یافته است.
به گزارش اکوایران، داده‌های مربوط به نرخ تورم مرداد 
1402 در حالی در رسانه‌ها منتشر می‌شود که مرکز 
آمار هنوز به صورت رسمی‌این آمار را منتشر نکرده 
است. این نهاد می‌بایست گزارش نرخ تورم مرداد سال 
جاری را در روز اول شهریور در وبسایت این مرکز 
اعلام می‌کرد اما اکنون پس از گذشت سه روز نه تنها 
به طور رسمی‌گزارشی منتشر نشده، بلکه خبرهایی از 
تورم دومین ماه تابستانی امسال در رسانه‌ها به نقل 
از مرکز آمار در حال انتشار است. این آمار به صورت 
اختصاصی از سوی تسنیم اعلام شده است.بر اساس 
این گزارش، نرخ تورم ماهانه و نقطه به نقطه در مرداد 
امسال افزایش یافته و نرخ تورم سالانه روند کاهشی 
در پیش گرفته است. برای مثال، تورم ماهانه کالاها و 
خدمات در مرداد امسال، 2.4 درصد شناسایی شده،  
و 0.4 واحد درصد بیشتر از ماه قبل به ثبت رسیده 
است. تورم ثبت شده در ماه تیر برابر با 2 درصد بود.
تصاویر منتشرشده از گزارش منسوب به مرکز آمار 

نشان می‌دهد نرخ تورم نقطه به نقطه مرداد ماه نیز 
هم سو با رفتار ماهانه خود حرکت کرده و مسیری 
افزایشی را پیموده است. این شاخص اشاره به رشد 
قیمت‌ها در هر مقطع نسبت به موقعیت مشابه خود 
در سال گذشته دارد. طبق داده‌های مرکز آمار، این 
نرخ معادل با 39.8 درصد ثبت شده و نسبت به رقم 
ثبت شده در تیر ماه 0.4 واحد درصد بالاتر آمده 

است.
در مقابل، نرخ تورم سالانه مرداد از روندی کاهشی 
پیروی کرده است. به طوری که این نرخ از 47.5 
درصد در تیر سال جاری به 46.7 درصد در مردادماه 
رسیده است. در محاسبه تورم سالانه عموما حافظه 
دراز مدت تری مورد ارزیابی قرار می‌گیرد. حافظه 
ای 24 ماهه که دلالت بر تمام تغییرات ثبت شده 
قیمت‌ها در این بازه زمانی داشته است. از این رو 
برخی در تحلیل آمارها رفتار ماهانه و نقطه به نقطه 
را در جهت ارزیابی سیاست‌های اقتصادی مهم تر 
می‌دانند. شاخص‌هایی که در میانه تابستان امسال 
شکلی صعودی پیدا کرده و به صورت هم راستا در 
تمام نقاط شهری و روستایی کشور حرکت کرده اند.

وزیر صمت گفت: آئین نامه خودروهای کارکرده 
تنظیم و به دولت ارسال شده و به زودی در دولت 
بررسی و تصویب می‌شود که پس از تصویب، کار در این 
بخش شتاب می‌گیرد.به گزارش خبرنگار مهر، عباس 
علی‌آبادی در گفت‌وگوی تلویزیونی در مورد برنامه‌های 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، اظهار داشت: ما تولید 
می‌کنیم برای مصرف و اگر در تولید و مصرف ناترازی 
باشد واردات و صادرات انجام می‌دهیم پس واردات و 
صادرات در خدمت تولید است. رهبری هم به مهار 
تورم و رشد تولید اشاره کردند که یعنی این دو مقوله 
لازم و ملزوم هستند. بنابراین تمرکز بر تولید است.وزیر 
صمت افزود: خود صنعت باید خود را پیدا کند کسی 
که مواد اولیه را تولید می‌کند خودش بخشی از صنعت 
است. منتهی تأمین ارز تولید پیچیدگی‌های خود را 
دارد که تلاش می‌کنیم روی مدار بیفتد.وی ادامه داد: 
در اقتصاد نیازمند تحول جامع هستیم. خوشبختانه 
دیدگاه‌های خوبی در دولت شکل گرفته تا هماهنگی 
ایجاد شود. در صورت ایجاد این هماهنگی، دستیابی 
به اهداف راحت تر هستیم.وی در مورد واردات خودرو 
و ثبت نام از افراد در اسفند پارسال، تصریح کرد: من 

در آن زمان در وزارت صمت نبودم اما اختلاف نظراتی 
بین اداره استاندارد، محیط زیست و تولیدکنندگان به 
وجود آمده بود که با دخالت رئیس جمهور و نقشی که 
به وزارت صمت داده شد این مشکلات در حال حل 
شدن است و به زودی از این موضوع عبور خواهیم کرد.

علی آبادی افزود: تعداد زیادی خودرو آماده تحویل به 
مردم است اما از جنبه مقرراتی اختلاف نظراتی بین 
دستگاه‌ها است که ما در حال تسهیل گری هستیم تا 
شرایط فراهم شود.وی تاکید کرد: روند تولید متوقف 
نیست و امسال رکورد می‌زنیم در تحویل هم تلاش 
می‌کنیم اوضاع بهتر شود.وزیر صمت همچنین اظهار 
داشت: آئین نامه خودروهای کارکرده تنظیم و به دولت 
داده شده و به زودی در دولت بررسی و تصویب می‌شود 
که پس از تصویب کار شتاب می‌گیرد.وی یادآور شد: 
در بخش خودروهای وارداتی کار انجام شده و در حال 
انجام است و این هفته نمایشگاهی هم در این خصوص 
داریم.وزیر صمت در مورد کسانی که ۵۰۰ میلیون 
تومان پول در حساب سازمان حمایت بلوکه کردند تا 
خودروی وارداتی تحویل بگیرند، گفت: این روند دنبال 

می‌شود تا شرکت‌ها به تعهدات خود عمل کنند. 

ارسال آیین‌نامه واردات خودروهای کارکرده به دولت رشد دمای قیمت‌ها در چله تابستان

تولید تایرهای ماشین آلات کشاورزی در کشور 
آغاز شد.به گزارش خبرنگار مهر، برای نخستین بار در 
کشور، تولید تایرهای ATV )تایرهای کشاورزی سبک 
و موتورهای ۴ چرخ( در کشور آغاز شد.در آغاز هفته 
دولت از تولید تایرهای تراکتور رونمایی شد. مهندسان 
داخلی توانستند با مهندسی معکوس موفق به تولید 
اکسترودر ۸ اینچ کاملًا داخلی شوند که رویه تایرهای 
ATV را تولید می‌کند.پیش از این تایرهای ATV به 
طور کامل بر اساس نیاز بازار وارد می‌شد اما با همت 
تولیدکنندگان داخلی خط تولید این تایرها کاملًا ایرانی 
و فرایند تولید لاستیک ماشین آلات بخش کشاورزی 
کاملًا داخلی سازی شد.پیش بینی می‌شود با راه اندازی 
خط تولید تایر ATV و خودکفایی در حوزه تولید 
این محصول حوزه کشاورزی واردات آن ممنوع شود.

گفتنی است در هفته جاری مراسم افتتاح تولید تایرهای 
ATV و همچنین توسعه تولید تایرهای کشاورزی 
سبک و خط اکسترودر ۸ اینچ تولید ناحیه آج تایر با 
حضور مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری برگزار 
شد.اولین گام اساسی برای تولید تایرهای کشاورزی تا 
عرض مقطع ۷.۵ اینچ ۰، فراهم کردن یکی از مراحل 
توسعه محصولات گروه ATV، افزایش تناژ تولید و به 
تبع آن افزایش بهره‌وری سیستم، طراحی و ساخت با 
تکیه بر دانش و تجارب داخلی، ایجاد فضا و زمان برای 
بهره برداری حداکثری از سایر تجهیزات موازی و کاهش 
ضایعات و دوباره کاری‌ها با توجه به افزایش ظرفیت 
تولیدی و کاهش هزینه‌های سربار در قیمت تمام شده 
محصول از جمله مواردی است که می‌توان به عنوان 

مزیت‌های افتتاح خط اکسترودر برشمرد.

ایران و ازبکستان در حوزه علمی‌و فنی همکاری‌های 
خود را در بخش کشاورزی توسعه می‌دهند.به گزارش 
خبرنگار مهر، مشارکت با همتایان بین‌المللی و 
همکاری با کشورها ریسک پذیری فعالیت‌ها را 
کاهش داده و نیاز نخواهد بود راه‌هایی که پیش تر 
از سوی کشورها مورد آزمون قرار گرفته دوباره تجربه 
شود. توانمندی ایران در برخی حوزه‌های کشاورزی 
فرصت‌های خوبی در اختیار کشور قرار داده تا به 
گسترش مشارکت‌های بین‌المللی بپردازد. تضمین 
و تأمین امنیت غذایی یکی از مهم‌ترین موضوع‌های 
مطرح در بخش کشاورزی بوده و کشورها در همکاری 
با یکدیگر ضمن بهبود روش‌های کشت، می‌توانند 
در حوزه کشت فراسرزمینی نیز با یکدیگر همکاری 
داشته باشند.سازمان تحقیقات، آموزش و کشاورزی 

از زیرمجموعه‌های وزارت جهاد کشاورزی فعالیت‌های 
علمی‌و فنی این حوزه را برعهده داشته و به دنبال 
ارتقا روش‌های کشت در ایران است. رئیس سازمان 
تات در سفری که به تاشکند پایتخت ازبکستان داشته 
در دیدار با رئیس مرکز تجاری ایران و ازبکستان، بر 
توسعه همکاری‌های علمی‌و فنی در زمینه کشاورزی 
تاکید کرد. به گزارش سازمان تحقیقات، آموزش و 
ترویج کشاورزی، معاون وزیر و رئیس سازمان این 
سازمان با اشاره به ظرفیت بالای سازمان تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشاورزی برای همکاری با مجتمع 
تجاری مرکز ایران و ازبکستان گفت: مؤسسه تحقیقات 
علوم شیلاتی کشور ظرفیت بالایی در سازمان است 
و با توجه به توانمندی که این مؤسسه دارد می‌تواند 

مشاور خوبی جهت توسعه ماهیان خاویاری باشد.

توسعه همکاری ایران و ازبکستان در حوزه علمی‌بخش کشاورزی آغاز تولید تایرهای ماشین آلات کشاورزی در کشور

سکه و ارز با گزارش توافق غیررسمی ایران و آمریکا ریزشی شد

واکنش مثبت بازار به کاهش تحریم‌ها


